
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS 
Secretaria Municipal de Esporte 

XIII COPA MATEUS ROMERA DE FUTSAL 2023 
 

 
Secretaria Municipal de Esporte / Rua Garças esq. Pombas, S/N - Centro  

CEP 86700-285 / Telefone: (43) 3902 – 1114 
Ginásio Mateus Romera / Telefone: (43) 3902-1265 

www.arapongas.pr.gov.br/esporte 

NOTA OFICIAL Nº 01/2023 
 

A Secretaria Municipal de Esporte promotora da XIII Copa 

Mateus Romera de Futsal 2023 no uso de suas atribuições legais resolve: 

Divulgar: Formula de disputa: 

 
Feminino 

 8 equipes 

 2 grupos com 4 equipes cada 

 Classificam os 2 primeiros para semifinal 

 Semifinal = (1º A x 2º B) – (1º B x 2º A) 

 Final = Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2  

 
Master 

 8 equipes 

 2 grupos com 4 equipes cada 

 Classificam os 2 primeiros para semifinal 

 Semifinal = (1º A x 2º B) – (1º B x 2º A) 

 Final = Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2  
 

Masculino adulto 

 16 Equipes 

 4 grupos com 4 equipes cada 

 Classificam 2 primeiros de cada grupo.  
 

 Quartas de final: 

 (1ºA x 2ºD – jogo 01) – (1ºB x 2ºC – jogo 02) – (1ºC x 2ºB – jogo 03) – (1ºD x 2ºA – jogo 04)  
 

 Semifinal: 

 (Vencedor jogo 01 x Vencedor jogo 02 – jogo 05) 

 (Vencedor jogo 03 x Vencedor jogo 04 – jogo 06) 
 

 Final = (Vencedor jogo 05 x Vencedor jogo 06) 
 

 Nas quartas de final, semifinal e final no caso de empate cobrança de penalidades. 

 Não haverá disputa de terceiro lugar. 
 

DÊ SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Arapongas, 21 de Junho de 2023 

_______________________________ 
Nilson Gasparino 

Diretor de Esportes 


